关于组织开展省卫生健康委2021年度医学引进新技术评估工作的通知（苏卫科教〔2021〕8号）

各设区市卫生健康委，昆山、泰兴、沭阳县（市）卫生健康委，委直属各单位、各有关单位：
为大力推动我省卫生健康科技进步，促进医学科技成果转移转化，鼓励引进和应用医学新技术，进一步提升新发和重大传染病防制等公共卫生问题和常见疾病与重大疾病防治能力，经研究，决定开展2021年度委医学引进新技术评估工作。现将有关事项通知如下：
一、申报要求
（一）申报的新技术必须为2016年及以后国内先进、省内首家开展，填补我省同类技术空白，技术指标处于省内领先的医学新技术。
（二）申报的新技术必须属于适用、先进的医学新技术，技术机理明确有创新，且与国内外现有同类技术比较，在技术原理、思路和方法上有创新和改进，主要性能、技术指标等综合优于同类技术。
（三）申报的新技术已成为本单位常规开展的医疗卫生服务项目，并已在本单位实施1年以上（2020年1月1日前），积累了足以证明已熟练掌握该技术的病例数或使用例次数，并取得一定的社会和经济效益。其中凡涉及人体的技术必须符合《涉及人的生物医学研究伦理审查办法》相关管理规定，技术引进时即获经本单位学术委员会和伦理委员会审核通过（需附新技术引进时机构伦理委员会审查意见复印件）；由病案管理部门出具具体应用的病案号、3份（含）以上相关病案首页复印件（至少1份为2020年1月1日前的出院病历），并提供典型病例备查。病案须同时加盖法人单位公章及病案管理部门章，经济效益证明必须加盖法人单位财务专用章。
（四）根据国家科技部《关于破除科技评价中“唯论文”不良导向的若干措施（试行）》（国科发监〔2020〕37号）要求，破除过度看重论文数量多少、影响因子高低，忽视标志性成果的质量、贡献和影响等“唯论文”不良导向等要求，不把论文作为主要评价依据和考核指标，所提供代表性论文必须正式发表于引进新技术之后，数量不超过5篇，其中国内科技期刊论文应不少于1/3（发表于2020年1月1日前）。
（五）申报的新技术必须具有相关准入资格；对于申报《限制临床应用的医疗技术（2017版）》范围内的医疗技术，应提供省级以上卫生健康行政部门备案证明；涉及药物、医疗器械临床试验、体外诊断试剂临床试验须符合国家药品监督管理局相关规定，并获得国家相关批准文件；干细胞、体细胞临床研究须遵循原国家卫生计生委、国家食品药品监督管理总局《干细胞临床研究管理办法（试行）》（国卫科教发〔2015〕48号）要求。
（六）重点支持：不明原因新发传染病病原微生物精准鉴定和快速有效筛查的新方法新技术等卡脖子技术和公共卫生事件风险管控研究；恶性肿瘤、心脑血管疾病、危急重症抢救等重大疾病防治关键技术研究；围绕新型检测与成像技术、疾病早期发现的应用基础与前沿技术研究；以及重点人群健康管理等5个方面的医学新技术引进。
（七）列入省级以上政府部门或行业学会指定或推广的技术标准、技术指南、规范可优先推荐。
（八）具有由原卫生部认定的医药卫生科技项目查新检索单位、江苏省科学技术情报研究所或教育部科技查新工作站出具的2020年1月1日（含）以后的查新检索报告。
（九）申报的新技术不违反国家有关法律或法规；不属于卫生健康行政部门废除或者禁止使用技术；基础研究类成果或已获得政府、行业科技奖励者不得申报。2019年以来已获我委医学新技术引进评估奖励者不得申报。
（十）依据国家《关于进一步加强科研诚信建设的若干意见》《医学科研诚信和相关行为规范》等相关规定，项目依托单位和完成人须恪守科研诚信并出具科研诚信承诺书。
二、申报数量
委医学引进新技术奖实行限额申报。最新中国医学科学院科技量值排名全国前100名的6家医院和东部战区总医院每家限额25项，科研院所（含省疾控）和其他三级医疗机构每家限额15项；二级及以下医疗卫生机构每家限额5项。其中，同一单位的同一科室，申报数量不得超过2项；同一年度同一个人限报1个项目。
三、申报流程
（一）网上填报
项目申报通过“江苏省卫生健康委科研管理平台”（https://58.213.112.246/wskj/）在线填报。申请人完成申请书撰写、上传相关证明文件彩色扫描件，经依托单位及推荐单位审核上报，经我委审核通过后，下载打印含水印的正式申报书。网络开放时间：2021年6月18日9:00-8月6日17:00。
（二）材料报送
1. 材料内容
（1）申报材料纸质件采用A4纸双面打印，装订成册（简易胶装），一式一份；书面申报材料应与网上填报的内容一致，由各市各单位审核盖章后统一报送江苏省卫生健康委科教处。
（2）项目汇总表1份，须加盖依托单位及审核单位公章，随申报材料一并报送。
2. 报送截止时间为2021年8月12日（以邮戳为准），逾期不予受理。
（三）集中形式审查
收到申报材料后，我委将组织开展形式审查。通过形式审查的引进新技术项目，方可进入后续评审环节。
（四）材料报送地址与联系方式
材料报送地址：江苏省卫生健康委科教处（南京市中央路42号，邮编210008）
联系人：叶荣、叶崎毅
联系电话：025-83620705、025-83620713
                                                         江苏省卫生健康委员会
2021年6月14日